Eiusmodi sensa, quae non nostra tantum sunt, sed et omnium quotquot exstant in Neerlandia catholicorum, non semel in synodi sessionibus pandimus: sed ad propria iam reverturi, ea ardentissime in nobis denuo excitari sensitimus, ac facere non potuimus, quin eadem peculiari testimonio tibi abaque mora exprimenda obtestandaque adniteremur. Id in votis habemus omnes, ut synodalis conventus, te auspicio convocatus, te duce ac magistro coeptus, in tuo etiam nomine concludatur. Suavisimum est in hoc, quo communi parenti iungimur, arctissimo communione vinculo osculam pacis ante separationem mutuo excipere.

Ne dedigneris, beatissime pater, obsequii nostri ac filialis observantiae significationem, ea qua soles benignitate accipere, dum nos ad sacros sanctitatis tuae pedes summo venerationis cultu provolvit,

A apostolicam benedictionem nobis ceteroque clero ac fidei populo omnis precibus efflagitamus.

Beatissime pater, sanctitatis tuae devotissimi filii.

Responsio PH. IX.

PIUS PAPA IX.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

Maximae quidem consolationi nobis fuerunt litterae die 4 huius mensis datae, et a vobis atque a venerabilibus fratribus Petro episcopo Colophonensi, vicario apostolico Batavensi, Ioanne episcopo Uranopolitano, vicario apostolico de Curaçao, Ioanne Baptista electo episcopo Amoriensi, vicario apostolico de Surinamo, et a pluribus dilectis filiis atriisque istius cleri ecclesiasticis viris subscriptae, cum post ordinariam episcoporum hierarchiam a nobis in isto Hollandiae et Brabantiae regno restitutam, fuit prima Ultraiectensis provincialis synodus Buseoduci celebrata, quae ob tristissimas istarum regionum vicissitudines tribus abhinc saeculis fuerat intermissa. Namque in eisdem litteris undique se produnt gratissimi in nos sensus ob eandem redintegratam hierarchiam, et omni ex parte elucet eximia vestra, et eorundem venerabilium fratrum dilectorumque filiorum religio, ac singularis erga nos et hanc Petri cathedram catholicae unitatis centrum et omnium ecclesiarum matrem ac magistram, fides, amor et observantia. Luculentissimis enim verbis cum a vobis, tum ab ipsis venerabilibus fratribus ac dilectis filiis declaratur, nihil gratius, nihil potius singulis esse posse, quam nobis et huic apostolicae sedi firmiter constanterque adhaerere, ac damnare quae a nobis et ab eadem sede proscribuntur ac damnantur. Atque etiam in eisdem litteris apparet acerbissimus vester, et eorum omnium dolor ob gravissimas nostras acerbitates a Dei hominumque hostibus excitatas, qui luctuosissimis hisce temporibus acerrimum catholicae ecclesiae, huic apostolicae sedi, nobisque bellum nefarium quibusque modis inferre non desinunt. Equidem huiusmodi egregiae vestrae, et eorundem venerabilium fratrum, ac dilectorum filiorum declarationes omni certe laude dignissimas non mediocre nobis attulerunt solatium inter maximas, quibus affligimur amaritudines. Itaque ea profecto spe sustentamur fore, ut Deo auxiliante, tum a vobis, tum ab ipsis venerabilibus fratribus vicariis apostolicis, nec non a dilectis filiis, qui commemoratas subscripserunt litteras, pro cuiusque muneris ratione omnia opera strenue impendatur in sanctissima nostra religione eiusque doctrina tuenda, in animarum salute procuranda, atque in adversariorum insidiis detegendis, et in perniciosissimis eorum profligandis erroribus. Libentissime autem excipiemus memoratae provincialis Ultraiectensis synodi nuper habitae acta, quae postquam ad nos pervenerint, ex more recognoscuntur. Interim coelestium omnium munerum auspiciem et praecipuae nostrae benevolentiae pignus apostolicam benedictionem intimo cordis affectu vobis ipsis, venerabiles fratres, ac praedictis venerabilibus fratribus vicariis apostolicis, cunctisque clericis, laicisque fidelibus, vestrae eorumque curae commissa, ac dilectis utriusque istius cleri ecclesiasticis viris, qui eadem subscripserunt litteras, peramanter impertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 19 octobris anno 1865, pontificatus nostri anno vicesimo.

#### ACTA ET DECRETA CONVENTUS,

qui triennio post celebratum concilium provinciale Ultraiectense 1865, habitus fuit in eadem civitate Buseoducensi, diebus 22 et 23 mensis iulii 1868, iuxta indulgentiam apostolicam (cf. supra col. 679 B et 686, n. 3).

I. Primo loco actum fuit de instructione elementari seu scholis, et optimum medium indicatum

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

fuit, ut officiales ab omnibus episcopis provinciae Neerlandicae ederentur.

Et occasione actam fuit de erigendo instituto normali, formandis ludimagistris destinato. Multa erectioni huiusmodi instituti videbantur obstat. unde praefereudas ludicarunt scholas normales particulares, in quibus pauci aut plures alumni aspirantes ab excellenti ludimagistro instituuntur et efformantur. Methodus ista, commendata fuit.

II. Modificationes, quae in ritualis Romani usu pro specialibus harumce regionum adiunctis desiderantur, per excellentissimum dominum internuntium, ad sanctam sedem delatae fuerunt.

III. Quaedam puncta dubia proposita fuerunt et pro uniformitate praxeos resoluta sunt, scilicet:

1. Quae in concilio provinciali, titulo III, capite 5. (supra p. 897 B) de praedicatione seu concione diebus dominicis et festis solemnibus dicuntur, ita intelligenda esse statutum fuit: ubi agitur de certis festis solemnibus, quae per binos dies continuos celebrantur, puta Paschatis, Pentecostes et Nativitatis Domini, obligatio concionandi restringi potest ad alterutrum istorum dierum, cum bini isti dies quasi unum festum constituent.

2. Quae ibidem exponuntur de concione vel instructione habenda diebus dominicis et festis, in locis, ubi solus est parochus, ita accipienda sunt, ut satisfaciatur obligationi, dummodo sub prima vel secunda missa praedicet, id est, concionem vel instructionem habeat: quamvis in hoc casu alterna exercitia praescribantur, ita ut, si concio hac dominica aut festo habita sit, sequenti instructio fiat. — Vehementer tamen, ubi valetudo parochi id permittit, commendatur, ut in singula missa diebus dominicis instructionem aut concionem habeat.

3. In concilio provinciali, titulo V, capite 2. (supra p. 734 C), praescribitur: „In missis etiam solemniori ritu celebratis diebus dominicis et festis...

Quae in his a sacerdote canenda esse missale praescribit, integre semper graviterque sacerdos canat: ea vero canat chorus, quae ab ipso canenda sunt.“

Quaeritur:

Quid intelligatur per „missae solemniori ritu celebratas diebus dominicis et festis?“

Responsum fuit unanimes calculo, hic intelligendas esse missae, quae celebrantur „adstantibus diacono et subdiacono“: item quae sine his cantantur diebus maxime solemnibus, puta festis Nativitatis Domini; Epiphaniae; Paschatis; Pentecostes; ssmi Sacramenti; Assumptionis beatae Mariae virginis; Omnium sanctorum etc.

4. Titulo IV, cap. 12, de sacramento matrimonii (supra col. 725 C) ex Tridentino praescribitur ut proclamationes seu denuntiationes fiant inter missarum solemnium.

Quaesitum fuit: an huic praeepto satisfieri censendum sit, si dictae denuntiationes diebus dominicis etc. fiant in alia quam in missa solemniori cantata (Hoogstraen)?

Responsum fuit: satisfieri, dummodo fiat in missa, quae hora fixa populoque annuntiata celebratur; non vero si in missa privata, verbi gratia a sacerdote aliquo hora incerta celebrata, denuntiationes fierent.

5. Quaesitum fuit, an pro uniformitate praxeos, non expediret, ut aliquid praescriberetur quoad incensum postquam benedictio cum ssmo Sacramento data fuit?

Cum incensatio ista non sit contra legem rubricarum, sed duntaxat praeter legem, usus iste, ubi invaluit, conservari posse censetur.

Omnes, ad quos pertinent, sese hisce conforment.

Archiepiscopus episcopus Buscoducensis.

† I. Zwijzen.

#### 1865. — SYNODUS DIOECESANA BUFFALENSIS XVI.

Synodus dioecesis Buffalensis XVI in Foederatis Statibus Americae septentrionalis, celebrata anno 1865, sub Ioanne Timon, episcopo Buffalensi.

De hac synodo confer opus cui titulus:

Synodus, (1901, titulus supra col. 355).

P. 57: „Synodus anni 1865 duo genuit decreta.“

#### 1865. — SYNODUS DIOECESANA MOLINENSIS IX.

Synodus dioecesis Molinensis in Gallia, celebrata anno 1865, sub Petro Simone Ludovico Maria de Dreux-Brézé, episcopo Molinensi.

De hac synodo confer opus cui titulus:

Summa statutorum dioecesis Molinensis, illius ac r<sup>mi</sup> dd. Petri de Dreux-Brézé, episcopi, jussu edita. Moliniae, typis A. Ducroux et Gourjon-Dulac, dd. episcopi et cleri typographi, 1874.

In-8°, 2 f. - 60 p. — Andora (Italia), canonici regulari.

Mentio sequentium synodorum Molinensium:

P. 3, syn. Molinensis I celebrata anno 1853.  
P. 9, syn. II anno 1854. P. 23, syn. III anno 1855.  
P. 6, syn. IV anno 1856. P. 10, syn. V anno 1857.  
P. 10, syn. VI anno 1858. P. 20, syn. VII anno 1859.  
P. 61, syn. VIII anno 1860. P. 35, syn. IX anno 1865. P. 21, syn. X anno 1866. P. 14, syn. XI anno 1867. P. 15, syn. XII anno 1868. P. 32, syn. anno 1871. P. 8, syn. anno 1873. P. 15, syn. anno 1874.